Nicht alles an D +87 kann jedoch als verdédchtig angesehen werden. Die Arenga, die in D + 107
von 1179 in verderbterer Fassung nochmals vorkommt, ist von der Gedankenfiihrung her durchaus
einwandfrei, wenn auch stilistisch fiir die 70er Jahre etwas diirftig ausgefallen. Unbedenklich ist auch
die Beschreibung des Petitionsvorgangs, die der bekannten Praxis entspricht, vgl. z.B. schon D W 1. 33
, daneben DD 7, 24, 61, 67 usw. sowie ENZENSBERGER, Strumento del potere 124; ENZENSBERGER,
Cancelleria normanno - sveva 116f. Auch die Verleihung von Weidefreiheit entspricht den Tendenzen
der Politik Wilhelms II. — vgl. ENzENSBERGER, Strumento del potere 134f. — , wie ja auch die
Gewadhrung des Konigsschutzes durchaus in einem echten Diplom Wilhelms enthalten gewesen sein
konnte : ENzensBerRGER, Kirchenpolitik 427f. ; ENZENSBERGER, Privilegi normanno - svevi 82 — 85 und
nun auch Scuricute, Wilhelm II. 159f.

Von der bestédtigten Urkunde Rogers II. ( C. 103 = Dep. Ro. II. 44 ) ist in zwischen ein Text
bekannt geworden, vgl. Appendix Nr. +36 A.

Zur Geschichte des Klosters, auf dem Gargano zwischen San Marco in Lamis und San
Giovanni Rotondo gelegen, das urkundlich zuerst 1007 erwahnt wird, vgl. It. PonT. IX, 265f. ( D +87 ist
dort nicht verzeichnet ) und P .Corsi in M onasticon I taliae I11, 95f. Nr. 273. Der Abt von San Giovanni
ist ohne Namensnennung im Catalogus baronum (§§ 376, 409*) als Lehnsmann in capite verzeichnet, ed.
Jamison p. 74 ; vgl. Cuozzo, Commentario 111. Mit D 91 von Februar 1177 wurde auch San Giovanni
neben S. Maria di Pulsano zur Dotalausstattung der Koénig Johanna herangezogen, vgl. auch
ScurLicHTE, Wilhelm II. 171 Anm. 389. Seit 1307 bemiihte sich das Kloster um eine Union mit der
Zisterzienserabtei S.Maria di Casanova, 1311 wurde die Vereinigung durch Papst Clemens V.
ratifiziert, von Johannes XXII. aber 1320 gegen den Protest von Casanova wieder aufgehoben. Da aber
auch noch spatere Urkunden fiir San Giovanni im Archiv von Casanova in der Chigi- Sammlung der
Vatikanischen Bibliothek {iberliefert sind, miissen die Beziehungen fortbestanden haben; vgl. die
Nachweise bei ENzZENSBERGER, Bausteine 181 - 184. Im Jahre 1578 wurde das Kloster den Franziskanern
iibergeben, die den heutigen Namen San Matteo einfiihrten.

IN NowmiNeE Domini Dei eterni ac salvatoris nostri Iesu Christi, anno incarnationis eiusdem
millesimo centesimo septuagesimo sexto, nona indictione®. Nos GutLieLmus Dei gratia Sicilie et
Italie rex, Gullielmi regis heres et filius. Regalem decet excellentiam sic fidelium suorum et
maxime religiosorum virorum votis annuere, quod inde placeat summo regi, et
aliorum animos in sua fidelitate corroboret et confirmet.” Inde est quod tu Gualterius
venerabilis abbas monasterii sancti Iohannis de Lama, fidelis noster, veniens ad curiam
nostram cum quibusdam de monachis tui monasterii, celsitudini nostre humiliter supplicasti, ut
de solita benignitate et gratia nostra dictum monasterium sancti lohannis de Lama cum omnibus
terris, casalibus, tenimentis, ecclesiis et pertinentiis suis, tam in acquirendis quam acquisitis, sub
protectione et defensione culminis nostri france, libere et absolute recipere dignaremur®, nos itaque
de innata nobis clementia supplicatione tui abbatis et fratruum tuorum benigne admissa
attendentes quanta devotione erga maiestatem nostram tu abbas dicti monasterii et conventus
eiusdem fideliter fueratis petitionem vestram liberaliter duximus admittendam. Quapropter ob
reverentiam omnipotentis Dei de cuius mente subsistimus et regnamus pro remissione et salute
anime predicti patris nostri Guillelmi gloriose memorie magnifici regis et nostra nostrorumque
denique parentum predictum monasterium sancti Iohannis de Lama cum omnibus terris,
casalibus, ecclesiis, tenimentis et pertinentiis suis iam acquisitis® sicut superius dictum est
quam acquirendis sub protectione culminis nostri libere ac france recipimus et clipeo potentie
nostre presenti privilegio communimus, ut de cetero nulli unquam infime vel alte persone liceat ab
ipso monasterio exigere aliquod vel habere, excepto romano pontifice, statuentes’ ut
quascumgque possessiones, quocumque idem monasterium iuste possidet in presenti
aut in futurum iustis titulis dante Deo poterit adipisci, firma vobis vestrisque succes-
soribus illibata permaneant et illa sicut in privilegio felicis memorie regis Rogerii avi nostri
prefato monasterio indulto plenius continetur, in quibus illa propriis duximus nominibus
declaranda : locum in quo ipsum monasterium est situm, quod his finibus
designatur : in primis a capite montis Castellani Buzani ubi est terra antiqua
inhabitata, et in pede ipsius montis est casale sancti Iohannis Rotundi, quod est
predicti monasterii sancti Iohannis de Lama, et postea vadit per cristas montis ad
locum qui dicitur Mons Calvus, et descendit per vallonem, postea descendit per
mediam paludem ad Spinam Pulicis, et vadit ad stratam que dicitur Francesca ubi